
Deliberazione  20 luglio 2022, n.468

REGIONE BASILICATA

Istituzione del Tavolo regionale (Basilicata) di Partenariato per l’attuazione del Piano
Strategico della PAC (PSP) 2023-2027.



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 - Approvazione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. del 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale 

e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante: “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - 

Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. del 12 novembre 2021, n. 906, “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA la DGR n. 202200257 del 11.05.2022 “DGR n. 775/2021 Conferimento incarichi di 

Direzione Generale – Conferma”; 

VISTO                   il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 36 del 12.03.2022 "Art. 48, comma 1, 

lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti 

della Giunta regionale della Basilicata";  

VISTO  il REGOLAMENTO (UE) 2021/2115 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 

del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 

finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 

1307/2013;  

VISTO  il REGOLAMENTO (UE) 2021/2116 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 

del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;  

VISTO  il REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2022/128 DELLA COMMISSIONE del 21 

dicembre 2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 

organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la 

trasparenza;  

VISTO  il REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2021/2289 DELLA COMMISSIONE del 21 

dicembre 2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 



  

Pagina 3 di 5 
 

Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani 

strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni;  

VISTO  il REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2022/129 DELLA COMMISSIONE del 21 

dicembre 2021 che stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi 

oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della vinificazione a norma del regolamento (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di 

informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici 

della PAC;  

CONSIDERATO  che il Regolamento (UE) 2021/2115 prevede all'art. 106 punto 3) la costituzione di un 

partenariato con le autorità regionali e locali competenti tra cui le autorità pertinenti a 

livello regionale e locale nonché altre autorità pubbliche, comprese le autorità competenti 

per le questioni ambientali e climatiche; le parti economiche e sociali, compresi i 

rappresentanti del settore agricolo; gli organismi pertinenti che rappresentano la società 

civile e, se del caso, gli organismi incaricati di promuovere l’inclusione sociale, i diritti 

fondamentali, la parità di genere e la non discriminazione, da coinvolgere adeguatamente 

nella preparazione dei piani strategici della PAC. Inoltre, il medesimo art. 106 al punto 5) 

specifica che l’organizzazione e l’attuazione dei partenariati devono essere effettuate 

conformemente all’atto delegato adottato in base all’articolo 5, paragrafo 3, del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO  il REGOLAMENTO DELEGATO (UE) N. 240/2014 DELLA COMMISSIONE del 7 

gennaio 2014, recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei 

fondi strutturali e d'investimento europei;  

VISTO  il documento "Raccomandazioni della Commissione per il piano strategico della PAC 

dell’Italia SDW (2020) 396 final"; 

VISTO  il Piano Strategico per la PAC (PSP) 2023-2027 presentato dall'Italia - 

2023IT06AFSP001 - versione notificata il 31.12.2021;  

CONSIDERATO  che nella fase di consultazione, la Regione è tenuta ad individuare il partenariato 

istituzionale, economico e sociale che rappresenta i portatori di interesse del settore 

agricolo, da coinvolgere nella definizione del “Complemento” regionale (Basilicata) per lo 

Sviluppo Rurale del PSP 2023-2027, per ogni successiva evenienza derivante dalla 

normativa europea, ovvero per ragioni di opportunità da valutare in sede di successiva 

attuazione del “Complemento” regionale medesimo;  

CONSIDERATO  altresì, per una prima individuazione dei soggetti che andranno a costituire il Tavolo 

regionale (Basilicata) di Partenariato per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico per la 

PAC (PSP) 2023-2027, di dover tenere operativamente conto dei seguenti partenariati 

già costituiti e consultati a livello regionale nel corso dei precedenti periodi di 

programmazione in ambito dello sviluppo rurale:  

 Partenariato economico e sociale (PES) PSR Basilicata 2014/2022;  

 Comitato di Sorveglianza PSR Basilicata 2014/2022; 

 Conferenza Agricola di concertazione permanente (Tavolo Verde);  
 
DATO ATTO di aver comunque effettuato una prima revisione degli elenchi di partenariato per 

ridenominazione, soppressione ed accorpamento dei soggetti coinvolti nei precedenti 

periodi di programmazione in ambito dello sviluppo rurale; 

MANIFESTATA peraltro la volontà di valutare la possibilità di estendere la partecipazione ad ulteriori 

stakeholders al suddetto Tavolo regionale (Basilicata) di Partenariato, qualora ne 

manifestino l’interesse; 

 
VISTI l’art. 82 dello Statuto della Regione Basilicata “La Conferenza regionale per la 

programmazione” e la L.R. n.9/21 istitutiva della “Conferenza regionale per la 

programmazione”; 



  

Pagina 4 di 5 
 

RITENUTO  infine, conformemente alle indicazioni della Commissione europea, di istituire il Tavolo 

regionale (Basilicata) di Partenariato per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico per la 

PAC (PSP) 2023-2027 in base ai criteri sopra enunciati;  

 
Su proposta dell'Assessore al ramo;  
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;  

 
 

DELIBERA 
 

1) di richiamare le considerazioni in premessa, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
2) di istituire il Tavolo regionale (Basilicata) di Partenariato per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico per la 
PAC (PSP) 2023-2027 con la composizione di cui all'Allegato A), in coerenza con le indicazioni fornite dalla 
Commissione europea;  
 
3) di dare atto che il redigendo “Complemento” regionale (Basilicata) per lo Sviluppo Rurale del PSP 2023-
2027, andrà preventivamente sottoposto anche alla Conferenza regionale per la programmazione; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale;  
 
5) di procedere alla pubblicazione del suddetto provvedimento sul BUR della Regione Basilicata, sul sito 
internet istituzionale www.regione.basilicata.it e sul sito http://europa.basilicata.it/feasr/ .  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Isabella Laviero

Nicola Rossi Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi



Allegato A) 

 

Elenco dei soggetti componenti il Tavolo Regionale per lo Sviluppo Rurale del 

Piano Strategico per la PAC (PSP) 2023-2027 

 

Presiede il Tavolo di Partenariato l’Assessore alle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Regione 

Basilicata o un suo delegato 

 

Area istituzionale, autorità pubbliche e territoriali 

REGIONE BASILICATA 

PROVINCIA DI POTENZA 

PROVINCIA DI MATERA 

COMUNI CAPOFILA AREE INTERNE (BELLA, FRANCAVILLA IN SINNI, TOLVE E STIGLIANO) 

AGENZIA LUCANA DI SVILUPPO E DI INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA - ALSIA 

AGENZIA DI PROMOZIONE TERRITORIALE - APT BASILICATA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE – ARPA BASILICATA 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI – A.N.C.I. BASILICATA 

AUTORITA’ INTERREGIONALE DI BACINO DI BASILICATA 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA 

CENTRO NAZIONALE RICERCA - CNR 

CORPO FORESTALE DELLO STATO 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA - CREA-PB BASILICATA 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA BASILICATA 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO PUGLIA E BASILICATA 

PARCO ARCHEOLOGICO STORICO NATURALE DELLE CHIESE RUPESTRI DEL MATERANO 

PARCO GALLIPOLI COGNATO PICCOLE DOLOMITI LUCANE 

PARCO NAZIONALE DEL POLLINO 

PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO LUCANO - VAL D’AGRI – LAGONOGRESE 

SVILUPPO BASILICATA SPA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA BASILICATA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI BASILICATA  

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI POTENZA - ASP 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI MATERA - ASM 

 



Area imprenditoriale, economica e produttiva, agricoltura e altri settori 

COMPONENTI DELLA CONFERENZA AGRICOLA DI CONCERTAZIONE PERMANENTE (TAVOLO VERDE) – D.G.R. 
N. 615/2001: COLDIRETTI – C.I.A. – CONFAGRICOLTURA - COPAGRI 

ALTRA AGRICOLTURA BASILICATA 

ASSOCIAZIONE GENERALE DELLE COOPERATIVE ITALIANE – A.G.C.I. BASILICATA 

ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI BASILICATA – ARA BASILICATA 

ASSOCIAZIONI LUCANE DEI PRODUTTORI BIOLOGICI 

CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA E MEDIA IMPRESA – C.N.A. 
BASILICATA 

COLLEGIO DEI PERITI AGRARI E DEI PERITI AGRARI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI POTENZA E DI MATERA 

COLLEGIO INTERPROVINCIALE AGROTECNICI E AGROTECNICI LAUREATI DI POTENZA E MATERA 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI GEOMETRI LAUREATI DI POTENZA E MATERA 

ORDINE DEI GEOLOGI DELLA BASILICATA  

FEDERAZIONE DEGLI ORDINI PROVINCIALI DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLA 
BASILICATA 

COMMISSIONE REGIONALE ABI BASILICATA 

CONFABI BASILICATA 

CONFARTIGIANATO BASILICATA 

CONFCOMMERCIO BASILICATA 

CONFCOOPERATIVE 

UNIONE EUROPEA DELLE COOPERATIVE (UE.COOP) 

CONFESERCENTI 

CONFINDUSTRIA – RAGGRUPPAMENTO REGIONALE INDUSTRIA AGROALIMENTARE 

CONFIMIINDUSTRIA 

CONSORZI DI TUTELA D.O.P. 

CONSORZI DIFESA DELLA BASILICATA 

GRUPPI DI AZIONE LOCALE - GAL 

DISTRETTO AGROALIMENTARE DI QUALITA’ DEL METAPONTINO 

DISTRETTO AGROINDUSTRIALE DEL VULTURE  

LEGACOOP BASILICATA 

ORDINI MEDICI VETERINARI DELLA PROVINCIA DI POTENZA E DI MATERA 

ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI AGRICOLI 

ASSOCIAZIONE LUCANA CEREALISTI ANTICHE VARIETA’ (ALCAV) 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO DELLA BASILICATA – UNIONCAMERE 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROFESSIONALE AGRICOLA - ACLI TERRA 

CLUSTER BIOECONOMIA 

 



Area ambiente e natura 

FAI – FONDO PER L’AMBIENTE ITALIANO  

LEGAMBIENTE BASILICATA 

LIPU – LEGA ITALIANA PROTEZIONE UCCELLI 

WWF BASILICATA  

 

Area sociale, occupazione e lavoro 

CGIL SEGRETERIA REGIONALE 

CISL SEGRETERIA REGIONALE 

UIL SEGRETERIA REGIONALE 

UGL SEGRETERIA REGIONALE 

COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA’ 

ORGANIZZAZIONE DEI CONSUMATORI 

 

 

 

 

 


